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1 Úvod

V lesním hospodářství existuje řada situací, kdy je třeba přistoupit k umělé obnově lesa

prostřednictvím výsadby lesních dřevin. Pro zefektivnění výsadby se začal stavět automatický stroj

pro výrobu sazenic, který má za úkol automatizované obalování dopěstovaných či rozpěstovaných

rostlin do rozložitelných kelímků včetně tvorby prorůstových obalů, a také aby bylo možné se

sazenicí ihned manipulovat bez rizika uvolnění kořenů ze substrátu v kořenovém balu.

Tato práce se nezabývá konstrukcí vlastního stroje, ale návrhem a testování různých papírovin pro

obalení sazenic a návrhem vhodného čerpání této papíroviny.
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2 Výroba papíru

Ve střední Evropě je tradiční surovinou pro výrobu papíru smrkové dřevo zbavené kůry a listů.

Obsahuje vlákna z celulózy (tvoří stěnu jednotlivých rostlinných buněk), která jsou mezi sebou

spojena molekulárními „mosty“ z ligninu [1] (dává dřevu pevnost – jeho hlavním úkolem je

spojování mezibuněčných vláken a zpevnění celulózových molekul v rámci buněčných stěn) [2].

Při výrobě kancelářského papíru se dřevo naseká na štěpky. Ty se následně upravují tak, aby se

zachovala celulóza a zároveň došlo k degradaci ligninu. V opačném případě by byl papír příliš

tuhý a nepoddajný pro běžné použití. Štěpky se proto vaří při vysokém tlaku a teplotě v agresivní

chemické směsi. Lignin se rozpouští a vzniká buničina [1].

V dalším kroku se buničina ve vodě namele na menší vlákna a odbarví. Pro lepší pevnost a

konzistenci papíru se do směsi přidává řada chemických látek [1].

Vzniklá papírovina se zbavuje vlhkosti několika po sobě jdoucími kroky:

• odvodněním na sítu za působení gravitace

• lisováním (aktivní odstranění vlhkosti tlakem)

• sušením

Během sušení se na papír nanáší škrob, aby výsledný produkt nebyl příliš savý a dalo se na něj bez

problémů psát [1].

Po sušení papír prochází za účelem uhlazení speciálním válcem (tzv. kalandrem). Pokud je to

potřeba, aplikuje se v této fázi další povrchová úprava. Tímto způsobem vzniká např. křídový nebo

voskovaný papír [1].

Po zarovnání okrajů se nakonec hotový papír namotává na obří cívky. Odtud se papír nařezává do

požadovaného formátu, popř. se k dalšímu zpracování odesílá zákazníkům [1].

Při výrobě lepenky se v papírovině nechává větší podíl ligninu, který propůjčuje dřevu vysokou

pevnost. Z něj se vyrábí vysoce odolný kraftový papír typické hnědé barvy. Slisováním několika

vrstev tohoto papíru vzniká hladká lepenka [1].
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Obrázek 1- Schéma výroby papíru [4]

2.1 Výroba vlákniny

Pro výrobu samotného papíru je nezbytné získat vlákna celulózy – vlákninu.

Tu lze získat:

• z jednoletých rostlin – bavlna (98 % celulózy), len, konopí, juta,

• z víceletých rostlin – jehličnaté a listnaté dřeviny, nejvhodnější je dřevo jehličnatých

stromů – smrku a borovice,

• ze sběrového papíru – nejvhodnější je odpad přímo z výrob, méně vhodný je tříděný sběr,

Obrázek 2 Zastoupení celulózy v různých rostlinných materiálech [7]
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Sběrový papír je druhotnou surovinou, která se vrací zpět do výroby. Může pocházet z

průmyslového sběru (sběrový papír a odpad papíru při jeho výrobě a zpracování) nebo z

komunálního sběru (ze sběren, třídění papíru) [4].

Vlákninu nejčastěji získáváme ze dřeva jehličnatých stromů (smrkové dřevo), přičemž lze vyrobit

různé typy vlákniny. Jednotlivé typy vlákniny se navzájem liší způsobem výroby (mechanicky či

chemicky) a také svými vlastnostmi [4].

2.1.1 Způsoby získání vlákniny:

Mechanický způsob

Vlákniny jsou získávány mechanickou cestou (broušením). Vlákna se rozrušují pouze

mechanicky, proto vzniklá vláknina obsahuje všechny složky dřeva: celulózu, hemicelulózu,

lignin a ostatní. Průměrné dřevo obsahuje 45 % celulózy, 25 % hemicelulózy, 25 % ligninu a 5 %

vedlejších složek (škrob, pektiny, třísloviny, vosky, éterické oleje, minerální látky, rostlinná

barviva) [6]. Takto získanou vlákninu nazýváme dřevovina. V důsledku obsahu ligninu

v dřevovině dochází ke žloutnutí takto vyrobeného papíru. Papír je méně kvalitní, ale velmi pevný.

Ze dřevoviny se vyrábí lepenky, kartony a balicí papíry [4].

Obrázek 3- Mechanický způsob výroby vlákniny [4]
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Kombinovaný (mechanicko-chemický) způsob:

Vláknina se získává tak, že nejprve vystavíme tzv. štěpky (10 mm dlouhé kousky dřeva)

chemickému působení (vodní pára-teplo/chemikálie 20 % Na2SO3 a 5 % NaHCO3) a poté se dále

zpracovávají mechanicky (zpracování je snadnější). Takto získané vlákniny nazýváme

polobuničina. Pro výrobu polobuničiny se používá dřevo z listnatých stromů [4].

Obrázek 4- Mechanicko-chemický způsob výroby vlákniny [4]

Chemický způsob:

Chemické zpracování dřeva spočívá ve vaření štěpků (kousky o velikosti cca 2 x 2 x 0,4 cm)

v roztoku chemikálií. Výsledný produkt nazýváme buničinou a jde o téměř čistá celulózová

vlákna. Ostatní složky se chemicky odstraní. Buničinu lze vyrobit dvojím způsobem, podle typu

chemikálií, které použijeme při vaření štěpků [4]. Oba postupy (sulfátový i sulfitový) probíhají

podobným technologickým postupem (hlavním cílem obou způsobů je odstranit lignin z

dřevoviny) [6]:

- 14 -

• Sulfitový způsob (kyselý) – chemickým činidlem je varná kyselina (roztok

hydrogensiřičitanu vápenatého Ca(HSO3)2 a kyseliny siřičité H2SO3). Zavářka trvá několik

hodin při teplotě 110-140 °C [5].

V celosvětovém měřítku je tímto způsobem vyráběno zhruba 10 % celkové produkce

buničiny, tiskových, ale také hygienických papírů. [7].

Vlastnosti: atmosférické emise, znečišťování vodních toků, nelze k výrobě použít

borovice, nižší pevnost, nižší výnos než v případě mechanické celulózy, dobré vlastnosti

k archivaci, snadno bělitelné [7].

• Sulfátový způsob (zásaditý) – k vaření dřeva se používá varný louh (roztok

hydroxidusodného NaOH a sulfidu sodného Na2S). Vaří se až 5 hodin při teplotě až 180 °C

[5].

Tímto zásaditým způsobem výroby je vyráběno zhruba 80 % veškeré buničiny [7].

Vlastnosti: nižší výnos než v případě mechanické celulózy, obtížnější bělení, velmi dobrá

pevnost, dobré vlastnosti k archivaci, k výrobě možno použít všechny druhy dřeva, dobrá

potiskovatelnost [7].

Obrázek 5- Schéma chemického způsobu výroby buničiny [4]
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Recyklovaná celulóza:

Ta se vyrábí ze sběrového papíru jeho rozvlákněním a zbavením nečistot. Po ukončení varu se

buničina dále ještě zpracovává. Postupně se pere, třídí, čistí a bělí, odvodňuje a ve finální fázi suší.

Část nečistot v surovině však zůstává, proto není zcela bílá. Vhodná je zejména k výrobě papíru

novinového, balícího a tam, kde nezáleží na vzhledu a vysoké kvalitě. Bělení buničiny je nutné

pro výrobu klasického bílého papíru. Dříve se k bělení používaly sloučeniny chlóru, ale z důvodu

vzniku fosgenu se změnil technologický postup bělení bez použití chlóru. Pak mluvíme o

ekologické buničině, či ekologických papírech [7].

Obrázek 6 Výroba recyklované vlákniny [4]
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2.2 Výroba papíroviny

Abychom získali papír, jak jej známe z běžného života, potřebujeme nejdříve získat vlákninu, která

je v následujícím kroku podrobena mletí. Do takto rozmělněné vlákniny se přidávají plnidla,

klížidla, barviva a vzniká papírovina. Samotný proces výroby papíru pak probíhá na papírenském

stroji [7].

Technologický postup výroby papíru můžeme tedy shrnout do tří bodů:

• výrobu vlákniny (dřevoviny a buničiny),


[…]


stejná a dochází ke snižování hustoty.

V tabulce č. 4 vidíme že čím větší je hustota tím nižší je podíl sušiny u vzorku (kromě kartonové

lepenky), pravděpodobně kvůli odebírání vzorků, protože u suspenze dochází ke vzniku rozhraní

vody a suspenze a při vyšší hustotě je voda ve vrchní části a při odebírání nabereme obě složky.

Naopak při nižší hustotě suspenze, je suspenze ve vrchní části a zbytková voda na dně nádoby a

při odebrání vzorku nedochází ke smíchání a vzorek obsahuje více sušiny.
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6 Návrh možného dávkování/čerpání buničiny do obalovačky

6.1 Návrh dávkovače

U stávajícího řešení čerpání a dávkování buničiny je použito vřetenové čerpadlo (D5 KURZ na

obrázku 62), které čerpá buničinu v uzavřeném okruhu. Dávkování papírové vlákniny do formy je

pak zajištěno otevřením pneumaticky ovládaného kulového kohoutu, kdy potřebná dávka je dána

dobou otevření tohoto kohoutu. Toto řešení má ale problém v dávkování, není vždy zajištěna stejná

dávka papírové vlákniny, a navíc docházelo při neustálém čerpání vlákniny v okruhu k jejímu

zahřívání. Zahřívání vlákniny se sice podařilo zamezit tím, že čerpadlo je spouštěno v

programovém kroku před dávkou vlákniny a poté opět odstaveno, s tím nastal však další problém,

kdy v zásobníku dochází k oddělování vlákniny a vody (voda stoupá nahoru). Zaznamenáno bylo

také zacpání čerpadla suchou vlákninou (a to i při provozu), čerpadlo bylo navíc nutné již vyměnit.

Určitým východiskem by bylo doplnit zásobník papírové vlákniny mícháním, ale to nevyřeší

problém nestejnoměrného dávkování, které je navíc citlivé na kvalitu suroviny.

Obrázek 62-Vřetenové čerpadlo D5 KURZ

Pro různé velikosti kelímku a různou koncentraci papírové vlákniny jsou požadovány různé dávky

papírové vlákniny. Tomu odpovídá požadovaný průtok čerpadla cca 5 l/min (pro nejmenší kelímek

a nejvyšší koncentraci papíru ve vláknině) až 30 l/min (největší kelímek, nejnižší koncentrace

papíru ve vláknině). Pro účel dávkování papírové vlákniny navrhuji použití pístového čerpadla s

pneumatickým pohonem a kulovými ventily. Toto čerpadlo na jeden pohyb pístu dodá přesné

množství papírové vlákniny. Použít lze např. pístové čerpadlo s pneumatickým pohonem s

regulovatelným množstvím dávky řady PA od firmy CSF - např. PAR-100 s průtokem až 55 l/min.

Toto čerpadlo má světlost hrdel DN40, což by nemělo způsobovat problémy s jejich ucpáváním.

Tyto čerpadla byly navržena tak aby vyhovovaly nejširší spektrum požadavků na čerpání produktů

s extrémně vysokou viskozitou.
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Obrázek 63-Dvojčinné čerpadlo CSF [47]

6.2 Doporučené složení papírové vlákniny

Novinový papír z důvodu velmi špatného formování kelímků nedoporučuji. Zároveň novinový

papír, časopisy a letáky z důvodu přítomnosti tiskárenského inkoustu taktéž nedoporučuji, protože

by mohl být problematický v kontaktu s rostlinou. Kancelářský papír a plata od vajec vykazují

menší pevnost po vyjmutí z formy. Doporučil bych kartonovou lepenku v koncentraci 8÷10 %,

protože nad 10% koncentraci je obtížné formování kelímků. 5% koncentrace už příliš prodlužuje

cyklus výroby, byť se nejlépe čerpá. Použitelná je i směs, kde by měla být kartonová lepenka

dominantní. U kartonové lepenky se musí vyvarovat přítomnosti samolepek, izolep atp. způsobují

problémy.
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7 Závěr

Rešeršní část této bakalářské práce byla zaměřena na postupy papírenského průmyslu, používané

technologie a postupy při zpracování recyklovaného papíru a používaná čerpadla pro čerpání

papírové vlákniny. Konec rešeršní části je zaměření na reologii.

• Způsoby získání vlákniny – mechanický, mechanicko-chemický, chemicky způsob,

• Vstup papíroviny do papírenského stroje o 1 % hm. koncentrace,

• Recyklovaný papír musí být rozvlákněn-čištěn a proséván – odbarvován,

• V průmyslu pro výrobu papíru se nejčastěji používají odstředivá čerpadla kvůli

velkým objemovým průtokům.

V praktické části bylo provedeno testování papírovin na automatickém stroji na výrobu sazenic

(obalovačka). Taktéž měření tokových vlastností papírových vláknin.

Nejhůře dopadl novinový papír, a to jak při testovaní na automatickém stroji, tak to následně

potvrdilo i reologické měření. Naopak dobré výsledky byly u kartonové lepenky. Podle výsledků

všech měření v experimentální části bakalářské práce doporučuji 10% kartonovou lepenku.

V závěru experimentální části práce navrhuji možné dávkování a čerpání buničiny na dvojčinném

pístovém čerpadle PAR-100.
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9 Seznam symbolů

A Koeficient míchadla [-]

d Průměr míchadla [m]

k Metznerova konstanta [-]

K Koeficient konzistence [Pa·s]

m Index toku [-]

n Otáčky [1/s]

P Příkon [W]

Po Příkonové číslo [-]

𝛾̇𝑒𝑓 Rychlost smykové deformace [1/s]

ηef Efektivní viskozita [Pa·s]

𝜇 Dynamická viskozita [Pa·s]

𝜐 Kinematická viskozita [m2/s]

ρ Hustota [kg/m3]

τ Smykové napětí [Pa]
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