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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dávkování papírové vlákniny v automatickém stroji pro výrobu sazenic.
Jméno autora: Jakub Čech
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější, zadání zahrnovalo nejen provedení rešerše a technický návrh, ale také řadu
experimentů, které byly zaměřeny na testování vlivu různých druhů papíru na kvalitu výrobku a také na tokové vlastnosti
papírové vlákniny.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k řešení své bakalářské práce přistupoval aktivně a se zájmem o řešenou problematiku. Práci řešil samostatně
pouze s minimem nutných konzultací, sjednané termíny vždy dodržel a na konzultace byl vždy řádně připraven. Dle mého
názoru student jasně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce na zadaném technickém problému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, student zde jasně prokázal schopnost využít své znalosti získané během studia
včetně doplnění znalostí z odborné literatury. Prokázal také svou schopnost připravit a realizovat experiment včetně
vyhodnocení experimentálních dat Pouze v rešerši mohl student jít více do hloubky a zaměřit se více na technickou stránku
problematiky s využitím odborných článků v odborných vědeckých periodikách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je velmi dobrá jak po jazykové, tak formální stránce. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladených
na bakalářské práce ve studijním programu Teoretický základ strojního inženýrství“.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student přistupoval zcela samostatně a aktivně při získávání a využití materiálů z dostupných zdrojů. Ve své práci čerpal
převážně z volně dostupných internetových zdrojů, méně však již ze zahraničních odborných časopisů. Právě malé využití
odborných zahraničních publikací v rešeršní části je určitou slabinou této práce. Převzaté informace jsou v práci řádně
citovány, citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student prokázal svou schopnost samostatně řešit zadaný technický problém, využít znalosti získané během studia i
z dostupné literatury. Převzaté informace jsou řádně citovány. Prokázal také schopnost připravit, realizovat a vyhodnotit
experiment. Po odborné, formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, jedinou slabinou této práce je malé
využití dostupných odborných článků k řešené problematice z dostupných databází vědeckých časopisů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Jakub Čech vypracoval svou bakalářskou práci na téma „Dávkování papírové vlákniny v automatickém stroji
pro výrobu sazenic“ v rozsahu 73 stran textu, 64 obrázků, bez příloh. Zadání práce hodnotím jako náročnější, protože
kladla na studenta mj. i nutnost získat řadu dat pro řešení práce realizací několika systematických experimentů,
které student musel připravit, realizovat a vyhodnotit. Všechny body zadání byly zcela splněny. Odborná úroveň
práce je velmi dobrá, student zde jasně prokázal svou schopnost samostatné tvůrčí práce na zadaném technickém
problému, kde využil nejen znalosti získané během svého studia, ale i z literatury (většinou však ve formě volně
dostupných internetových zdrojů). Jedinou slabinou této práce snad je, že student měl více využít také odborné
články publikované v odborných vědeckých periodikách a v klíčových oblastech rešerše jít více do hloubky právě
s využitím odborných článků. Převzaté informace student řádně cituje. Po formální i jazykové stránce je práce na
velmi dobré úrovni.
K řešení práce student přistupoval s velkým zájmem a velmi aktivně, práci řešil převážně samostatně s minimem
nutných konzultací. Na konzultace byl vždy řádně připraven a zadané termíny dodržoval. Vzhledem k poměrně
náročnějšímu zadání, nutnosti realizovat řadu experimentů, odborné kvalitě práce i samostatnosti studenta
předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.6.2022 Podpis: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D. v.r.